Дело № 1-173/2019 копия 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 03 сентября 2019 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Мартыновой Е.В.

при секретаре Комиссаровой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г.Ярославля Палкиной Е.Л., 

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Козина М.В., представившего удостоверение № НОМЕР и ордер №НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ и ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей органом предварительного расследования обвинением в совершении двух преступлений при следующих обстоятельствах. 

На основании приказа начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области генерал-майора полиции ФИО15 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № НОМЕР л/с майор полиции ФИО16 назначен на должность старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Фрунзенскому городскому району.

В соответствии с должностной инструкцией старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, утвержденной 15.05.2019 начальником ОМВД России по Фрунзенскому городскому району подполковником полиции ФИО17 (далее по тексту - должностная инструкция), ФИО16 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, приказами и иными нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел РФ и Управления Министерства внутренних дел России по Ярославской области, законами и иными нормативными правовыми актами, принятыми органами государственной власти и органами местного самоуправления Ярославской области в пределах полномочий, Положением об отделе уголовного розыска ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, утвержденным приказом ОМВД России по Фрунзенскому городскому району от 10.03.2017 № 93 (п. 4 должностной инструкции); осуществляет оперативно-розыскную деятельность по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений (п. 12 должностной инструкции); осуществляет проверку по сообщению о любом или готовящемся преступлении (происшествии) (п. 25 должностной инструкции); выполняет приказы, распоряжения, указания, поручения непосредственного и прямого начальников (п. 27 должностной инструкции); выполняет иные обязанности в соответствии с действующим законодательством, приказами МВД России, регламентирующими оперативно-служебную деятельность, иными правовыми актами МВД России, УМВД России по Ярославской области и ОМВД России по Фрунзенскому городскому району (п. 43 должностной инструкции).

Согласно ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п. 1); прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 2); выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению (п. 4); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 5); пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11).

Согласно ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции для выполнения возложенных на него обязанностей имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 1); требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан (п. 7).

Таким образом, старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Фрунзенскому городскому району ФИО2 является действующим сотрудником полиции - представителем власти, т.е. должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Согласно приказу начальника ОМВД России по Фрунзенскому городскому району подполковника полиции ФИО17 № НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в целях организации своевременного реагирования на поступающие в дежурную часть ОМВД России по Фрунзенскому городскому району сообщения о семейно-бытовых конфликтах, а также правонарушениях, совершаемых в жилом секторе, обеспечения качественного проведения первоначальных проверочных мероприятий, из числа сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому городскому району создана группа немедленного реагирования (далее - ГНР).

В соответствии с расстановкой сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, задействованных в ГНР на территории Фрунзенского района г. Ярославля, утвержденной 22.05.2019 заместителем начальника ОМВД России по Фрунзенскому городскому району подполковником полиции ФИО20 водитель-охранник частного охранного предприятия 

<

данные изъяты> ФИО21 участковый уполномоченный ОМВД России по Фрунзенскому городскому району младший лейтенант полиции ФИО22 и старший оперуполномоченный ОМВД России по Фрунзенскому городскому району майор позиции ФИО16 25.05.2019 с 16 ч. 00 мин. до 24 ч. 00 мин. находились при исполнении своих обязанностей в составе группы немедленного реагирования.

25.05.2019 в период с 21 ч. 30 мин. до 22 ч. 00 мин., получив от дежурного ОМВД России по Фрунзенскому городскому району сообщение о конфликте у дома по адресу: 

<

...> ГНР в составе водителя-охранника частного охранного предприятия 

<

данные изъяты> ФИО21 участкового уполномоченного ОМВД России по Фрунзенскому городскому району младшего лейтенанта полиции ФИО22 и старшего оперуполномоченного ОМВД России по Фрунзенскому городскому району майора полиции ФИО16 прибыли по вышеуказанному адресу.

Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО21 ФИО22 и ФИО16 выявили ФИО1 и ее дочь ФИО30 находящихся в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершающих административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Затем ФИО22 одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, и ФИО16 представились сотрудниками полиции и предъявили им удостоверения сотрудников полиции, в связи с чем ФИО1 и ФИО30 понимали, что ФИО22 и ФИО16 являются сотрудниками полиции, и потребовали от ФИО1 и ее дочери ФИО30 прекратить их противоправные действия.

В ответ на законные требования сотрудников полиции ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, осознавая, что ФИО16 находится при исполнении своих должностных обязанностей, является должностным лицом правоохранительного органа, желая воспрепятствовать последнему в надлежащем исполнении своих должностных обязанностей по привлечению правонарушителя к административной ответственности, реализуя внезапно возникший умысел на публичное оскорбление представителя власти - ФИО16 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, умышленно и публично, в присутствии не менее двух лиц - ФИО30 ФИО21 не имеющих отношения к органу власти, оскорбила ФИО16 в грубой и непристойной форме, неоднократно выразившись в его адрес грубой нецензурной бранью, чем нарушила нормальную деятельность органов власти и подорвала их авторитет, унизив честь и достоинство ФИО16 как представителя власти.

Кроме того, на основании приказа начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области генерал-майора полиции ФИО15 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № НОМЕР л/с майор полиции ФИО16 назначен на должность старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Фрунзенскому городскому району.

В соответствии с должностной инструкцией старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, утвержденной 15.05.2019 начальником ОМВД России по Фрунзенскому городскому району подполковником полиции ФИО17 (далее по тексту - должностная инструкция), ФИО16 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, Федеральным законом от 12.08,1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, приказами и иными нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел РФ и Управления Министерства внутренних дел России по Ярославской области, законами и иными нормативными правовыми актами, принятыми органами государственной власти и органами местного самоуправления Ярославской области в пределах полномочий, Положением об отделе уголовного розыска ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, утвержденным приказом ОМВД России по Фрунзенскому городскому району от 10.03.2017 № 93 (п. 4 должностной инструкции); осуществляет оперативно-розыскную деятельность по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений (п. 12 должностной инструкции); осуществляет проверку по сообщению о любом или готовящемся преступлении (происшествии) (п. 25 должностной инструкции); выполняет приказы, распоряжения, указания, поручения непосредственного и прямого начальников (п. 27 должностной инструкции); выполняет иные обязанности в соответствии с действующим законодательством, приказами МВД России, регламентирующими оперативно-служебную деятельность, иными правовыми актами МВД России, УМВД России по Ярославской области и ОМВД России по Фрунзенскому городскому району (п. 43 должностной инструкции).

Согласно ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п. 1); прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 2); выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению (п. 4); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п.5); пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11).

Согласно ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции для выполнения возложенных на него обязанностей имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 1); требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан (п. 7).

Таким образом, старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Фрунзенскому городскому району ФИО16 является действующим сотрудником полиции - представителем власти, т.е. должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Согласно приказу начальника ОМВД России по Фрунзенскому городскому району подполковника полиции ФИО17 № НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в целях организации своевременного реагирования на поступающие в дежурную часть ОМВД России по Фрунзенскому городскому району сообщения о семейно-бытовых конфликтах, а также правонарушениях, совершаемых в жилом секторе, обеспечения качественного проведения первоначальных проверочных мероприятий, из числа сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому городскому району создана группа немедленного реагирования (далее - ГНР).

В соответствии с расстановкой сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, задействованных в ГНР на территории Фрунзенского района г. Ярославля, утвержденной 22.05.2019 заместителем начальника ОМВД России по Фрунзенскому городскому району подполковником полиции ФИО49 водитель-охранник частного охранного предприятия 

<

данные изъяты> ФИО21 участковый уполномоченный ОМВД России по Фрунзенскому городскому району младший лейтенант полиции ФИО22 и старший оперуполномоченный ОМВД России по Фрунзенскому городскому району майор полиции ФИО16 25.05.2019 с 16 ч. 00 мин. до 24 ч. 00 мин. находились при исполнении своих обязанностей в составе группы немедленного реагирования.

25.05.2019 в период с 21 ч. 30 мин. до 22 ч. 00 мин., получив от дежурного ОМВД России по Фрунзенскому городскому району сообщение о конфликте у дома по адресу: 

<

...> ГНР в составе водителя-охранника частного охранного предприятия 

<

данные изъяты> ФИО21 участкового уполномоченного ОМВД России по Фрунзенскому городскому району младшего лейтенанта полиции ФИО22 и старшего оперуполномоченного ОМВД России по Фрунзенскому городскому району майора полиции ФИО16 прибыли по вышеуказанному адресу.

Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО21 ФИО22 и ФИО16 выявили ФИО1 и ее дочь ФИО30 находящихся в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершающих административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Затем ФИО22 одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, и ФИО16 представились сотрудниками полиции и предъявили им удостоверения сотрудников полиции, в связи с чем ФИО1 и ФИО30 понимали, что ФИО22 и ФИО16 являются сотрудниками полиции, и потребовали от ФИО1 и ее дочери ФИО30 прекратить их противоправные действия.

В ответ на законные требования сотрудников полиции ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, осознавая, что ФИО16 находится при исполнении своих должностных обязанностей, является должностным лицом правоохранительного органа, желая воспрепятствовать последнему в надлежащем исполнении своих должностных обязанностей по привлечению правонарушителя к административной ответственности, имея умысел на применение физического насилия в отношении ФИО16 не опасного для его жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, руководствуясь указанными мотивом и целью, реализуя свой преступный умысел, умышленно нанесла правой ногой один удар ФИО16 в область колена левой ноги, после чего бросила в него открытую банку из-под пива, попав ему в височную область головы слева, затем нанесла правой рукой один удар ФИО16 в область левого плеча и два удара своей правой ногой в левую ногу, чем причинила последнему физическую боль.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимой ФИО1 при ее согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, подсудимая виновной себя признала в полном объеме. При этом она пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она полностью согласна, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 подтвердила, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ей разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, она осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило. Материалы дела содержат сведения о согласии потерпевшего на особый порядок судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, данные доказательства подсудимая не оспаривает.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимой действий, тяжесть преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленные преступления небольшой и средней тяжести против порядка управления. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой относительно каждого преступления, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у нее на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1 и членов ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено. 

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку из существа обвинения, изложенного в обвинительном заключении, не следует, что это состояние повлияло на поведение подсудимой при совершении преступлений. Кроме того, согласно материалам дела у ФИО1 имеется зависимость от алкоголя, по поводу которой она проходила лечение. 

Исследуя личность ФИО1, суд учитывает, что она не судима, к административной ответственности до рассматриваемых событий не привлекалась, имеет постоянное место жительства, семью, трудоустроена, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, на учете у врача-психиатра не находится, с 22 декабря 2016 года состоит под наблюдением в ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты> проходила стационарное лечение 

<

данные изъяты> 

Изучение всех обстоятельств дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, приводят суд к убеждению, что ей должно быть назначено наказание по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы, а по ст. 319 УК РФ – в виде обязательных работ. Данные виды наказания, по мнению суда, позволят восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления осужденной и предупредить совершение ею новых преступлений. Предусмотренных ч.4 ст. 49 УК РФ обстоятельств, исключающих возможность назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ, не имеется.

Оснований для назначения подсудимой более мягких видов наказаний за совершение какого-либо из преступлений, применения при назначении наказания за каждое преступление положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, на менее тяжкую либо замены наказания с лишения свободы на принудительные работы не имеется.

При назначении подсудимой наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, суд руководствуется требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимой суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом положений п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ о соответствии 1 дню лишения свободы 8 часов обязательных работ.

Вместе с тем, учитывая отдельные позитивные данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным при назначении ФИО1 итогового наказания применить положения ст. 73 УК РФ – условное осуждение, дать ей шанс своим поведением доказать исправление без изоляции от общества. При установлении испытательного срока суд считает необходимым возложить на ФИО1 дополнительные обязанности, соблюдение которых будет способствовать достижению целей наказания. 

Оснований освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом не установлено. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ и ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание: 

по ст. 319 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ. 

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ о соответствии 1 дню лишения свободы 8 часов обязательных работ назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На период испытательного срока возложить на условно осужденную следующие обязанности:

- не менять без уведомления специализированного государственного органа место жительства и место работы;

- являться в специализированный государственный орган в указанное время и место для регистрации и проведения необходимой профилактической работы не реже двух раз в месяц;

- не совершать административных правонарушений.

Контроль за поведением условно осужденной возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- банку из-под пива - уничтожить; 

- куртку, возвращенную потерпевшему ФИО2, - оставить в его распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённая вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Е.В. Мартынова 

копия верна 

Судья Е.В. Мартынова